SỞ Y TẾ NINH BÌNH

TRUNG TÂM Y TẾ NHO QUAN

Số:        /BTT-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                             Nho Quan, ngày      tháng 3 năm 2024

Bài tuyên truyền phòng chống bệnh Ho gà

 Thưa toàn thể nhân dân!

Theo báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Ninh Bình, hiện nay

trên địa bàn thôn Trung Chính, xã Xích Thổ, huyện Nho Quan đã xuất hiện 01

bệnh nhân nữ, là bé gái bốn tháng tuổi mắc Ho gà, hiện chưa xác định được

nguồn lây.

Vậy bệnh ho gà là gì? Bệnh ho gà là một bệnh nhiễm khuẩn cấp tính đường

hô hấp, thường xảy ra ở trẻ nhỏ. Bệnh lây truyền do tiếp xúc trực tiếp qua đường

hô hấp có các dịch tiết từ niêm mạc mũi họng bệnh nhân khi ho, hắt hơi. Bệnh có

tính lây truyền rất cao nhất là đối với những người sinh hoạt trong cùng một

không gian khép kín lâu dài như hộ gia đình, trường học…

Khởi đầu của bệnh có thể không sốt hoặc sốt nhẹ, có viêm long đường hô

hấp trên, mệt mỏi, chán ăn và ho. Cơn ho gà rất đặc trưng, thể hiện trẻ ho rũ rượi

không thể kìm hãm được, sau đó là giai đoạn thở rít như tiếng gà gáy. Cuối cơn

ho thường chảy nhiều đờm dãi trong suốt và sau đó là nôn. Bệnh thường diễn

biến nặng, dễ tử vong do bị bội nhiễm, gây biến chứng viêm phổi, viêm phế quản

-phổi, nhất là ở trẻ dưới 5 tuổi và trẻ suy dinh dưỡng.

Để chủ động phòng, chống bệnh Ho gà, Trung tâm Y tế huyện Nho

Quan khuyến cáo người dân cần thực hiện như sau:

- Đưa trẻ đi tiêm chủng vắc xin phòng bệnh ho gà đầy đủ, đúng lịch.

- Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; che miệng khi ho hoặc hắt hơi; giữ

vệ sinh thân thể, mũi, họng cho trẻ hàng ngày.

- Đảm bảo nhà ở, nhà trẻ, lớp học thông thoáng, sạch sẽ và có đủ ánh sáng.

- Khi có dấu hiệu mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh ho gà trẻ phải nghỉ học,

cách ly và đưa đến cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời./.

 (Phát thanh từ ngày 06/3 đến 13/3/2024, ngày 01 lần).
Nơi nhận:
- Trung tâm Văn hóa – TT và Truyền thanh huyện;

- Phòng Dân số;

- Khoa YTDP;
- Trạm y tế xã, thị trấn;

- Lưu VT.

                  GIÁM ĐỐC

              Hoàng Anh Tuấn

		2024-03-06T10:23:20+0700

		tuan110967@gmail.com
	2024-03-06T12:16:15+0700
	Location
	HOÀNG ANH TUẤN
	Xác nhận tài liệu

		2024-03-06T14:16:43+0700

		2024-03-06T14:16:43+0700

		2024-03-06T14:16:43+0700